Код

	Форма по ОКУД
	0301006

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД № 88»
	по ОКПО
	47156063

	наименование организации

	Номер документа
	Дата составления

	ПРИКАЗ
	02-02/11
	19.03.2020

(распоряжение)
О мерах по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
      В целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) и в связи с необходимостью проведения профилактических мер в МДОУ «Детский сад № 88»в соответствии с письмом ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА (РОСПОТРЕБНАДЗОР) № 02/3853-2020-27 от 10.03.2020 г.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственных лиц за контроль и организацию проведения профилактических мероприятий в МДОУ «Детский сад № 88»:

- Фомичеву О.В., старшую медицинскую сестру;

- Амишову О.А., заместителя по административно – хозяйственной работе.

2. Ответственным за контроль и проведение мероприятий:

- провести инструктаж с работниками о строгом соблюдении санитарно – гигиенического режима и рекомендаций по профилактике коронавирусной инфекции (ответственный – Фомичева О.В., старшая медицинская сестра);

- осуществлять контроль за обработкой рук работников кожными антисептиками при входе в организацию. Информировать работников о необходимости соблюдения правил личной  и общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с мылом или обработки кожными антисептиками – в течение всего рабочего дня (ответственные – Фомичева О.В., старшая медсестра, Амишова О.А., зам по АХР);

- осуществлять ежедневный контроль температуры тела работников при входе в организацию, и в течение рабочего дня (по показаниям) с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания (ответственный – Фомичева О.В., старшая медицинская сестра);

- осуществлять обработку дезинфицирующими средствами дверных ручек, выключателей, поручней перил, контактных поверхностей (столов и стульев, орг. техники) с кратностью обработки каждые 2 часа (ответственные – Фомичева О.В., старшая медсестра, младшие воспитатели групп, уборщицы помещений);

- регулярное (каждые 2 часа) проветривание рабочих помещений (ответственные – Фомичева О.В., старшая медсестра, воспитатели групп, младшие воспитатели групп);

- усилить контроль за качеством проводимой уборки помещений с применением дезинфицирующих средств (ответственные – Фомичева О.В., старшая медсестра, младшие воспитатели групп);

- провести инструктаж воспитателей, младших воспитателей, уборщиц, машиниста по стирке белья, о строгом соблюдении Инструкции по проведению дезинфекционных мероприятий для профилактики заболеваний, вызываемых короноварисом  (приложение к письму ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА (РОСПОТРЕБНАДЗОР)) – ответственный Фомичева О.В., старшая медицинская сестра.
- осуществлять строгий контроль применения бактерицидных ламп, рециркуляторов воздуха с целью регулярного обеззараживания воздуха (ответственные – Фомичева О.В., старшая медсестра, воспитатели групп, младшие воспитатели групп);

 - обеспечить наличие в организации дезинфицирующих средств для уборки помещений и обработки рук сотрудников, средств индивидуальной защиты органов дыхания на случай выявления лиц с признаками инфекционного заболевания (маски) – ответственный Амишова О.А., зам по АХР.
3. Работника МДОУ «Детский сад № 88» рекомендуется:

- исключить работников в массовых мероприятиях на период эпидемической неблагополучной ситуации;

- при планировании отпусков воздержаться от посещения стран с неблагоприятной эпидемической обстановкой.

- обязать работников, посещавших территории, где зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции, сообщать о своем возвращении в Российскую Федерацию, месте, дате пребывания на указанных территориях, контактную информацию на горячую линию Ярославской области по номеру телефона:
8 (4852) 40-04-55;
- соблюдать режим самоизоляции на дому на установленный срок (14 дней) при возвращении их из стран, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

- при появлении первых респираторных признаков заболевания незамедлительно обращаться за медицинской помощью на дому без посещения медицинских организаций.

4. Воспитателям групп:

- вести карантинные журналы, усилить контроль за соблюдением правил личной гигиены воспитанников;

- снимать с посещения воспитанников детского сада, имеющих признаки инфекционных заболеваний (кашель, насморк, повышенная температура тела и т.д.).
- проводить мониторинг воспитанников, пребывающих на территории с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой и своевременно информировать администрацию детского сада об их возвращении.
5. Работникам групп проводить обработку помещений с дезинфицирующими средствами в концентрации, соответствующей обработке при вирусной инфекции, через каждые 2 часа.
6. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.
	И. о. заведующего
	заведующий

	Н.Н. Ненахова

	должность

	личная подпись

	расшифровка подписи

С приказом ознакомлены:
	ФИО
	ДОЛЖНОСТЬ
	ПОДПИСЬ